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难，企业法人资产不足以安置职工是落后地区企业改制中带

有普遍性的一大难题。在国有企业改制中，将行政划拨土地

出让金用于职工有关费用的提留或弥补国有企业的负资产是

各地普遍的做法。但由于一些地方没有科学地运用土地政策

，致使土地使用权没能在企业改制中发挥应有的作用。 一、

企业改制中土地使用权处置的几个问题 在企业改制中，对土

地使用权有如下几种处置办法导致了不良后果： 1．将国家

行政划拨土地使用权无条件地优惠给企业。前些时间，一些

地方因没有提留转换职工身份的经济补偿金，而将行政划拨

土地使用权以优惠价格出让给企业。个别地方甚至规定，当

企业的资产负债率达到一定高度时，行政划拨土地就送给企

业，以此作为国家对企业改制的一种鼓励措施。这种将职工

转换身份的置换费（或叫职工工龄补偿金）和政府对企业改

制的优惠捆在一起的做法将带来两个不利后果：一是企业改

制为有限责任公司后，企业的资产是出资人的，以资产形式

优惠给企业，其优惠就落到了出资人身上，但其中确有职工

的有关费用在里头，这就给改制企业今后的资产界定带来了

困难；二是不利于职工观念的转变，因为在企业改制时没有

以职工身份置换的名义提留过资产。 2．用增加负资产的办

法提留职工有关费用。有些企业法人在本身没有净资产，或

资产不够提留职工有关费用时，就将行政划拨土地使用权捆

在企业法人资产中，用增加负资产的办法提留职工有关费用



，导致职工有关费用的提留虚化。一旦改制企业再次破产，

职工将认为企业改制时国家对职工的补偿金没有实际到位，

这就给改制企业留下了隐患。 3．土地资产的评估不合理。

有些地方规定：企业改制的资产统一按重置价评估。这个评

估方法对商贸用地是很不合适的。有的企业在改制时，资产

一时难以变现，职工的安置费没有来源，就采用实物资产安

置职工的办法。即按评估、确认的价格将店面等资产作为职

工安置费分给职 。由于土地资产的增值，一旦变现，则土地

的级差地租将被职工个人不合理占有。目前对这部分差价究

竟如何处理许多地方还没有规定，极易导致国有资产流失。

此外，评估机构对资产评估的随意性比较大，对评估结果也

缺乏有效的责任制度。企业在改制时漏估或低估资产，其好

处被持大股的人占有，引起职工不满的纠资庇蟹⑸? 4．集体

企业改制时机械地参照国有企业的土地优惠政策。行政划拨

土地使用权应属国家所有，集体企业改制时本不应以行政划

拨的土地出让金来安置集体企业的职工。但为了保持社会稳

定，集体企业改制时未将土地使用权收回变现，往往同意将

土地出让金用于集体企业的职工安置。结果有的地方在集体

企业本身的资产可以安置职工的情况下，仍将行政划拨土地

使用权低价出让，造成了国有资产流失。 二、关于土地使用

权处置的建议 从上述分析可知，如果土地使用权处置不当，

改制企业就很有可能留下后遗症，国家花了钱，却办不成好

事。要避免以上问题，笔者以为应采取如下措施： 1．要明

确一个观念：即行政划拨土地使用权不是国有企业法人的资

产，更不是集体企业法人的资产。在企业改制中，因为土地

使用权和企业法人其它资产的处置政策不同，因此两类资产



必须分开评估、分别对待，并根据土地使用权的使用情况单

独报批处置。 2．要有条件地运用土地资产优惠政策。条件

主要是两个：一是企业资产不够职工有关费用提留。土地使

用权出让金首先得保证用于职工有关费用的提留，包括在职

职工的身份置换费，遗属、直系亲属及精简下放人员的有关

费用，离退休人员和内退职工的大病医疗保险费和养老保险

费。二是企业资产出现负数。土地使用权出让金经批准后得

首先用于弥补国有企业改制时的负资产。集体企业改制时除

经批准土地出让金可用于职工安置外，不存在弥补企业负资

产的问题。 3．不要勉强按零资产改制。有些企业对原有资

产进行核销、剥离和提留后，即使将划拨土地使用权全部贴

上，还出现较大的负资产，但是由于地方财政拿不出钱，往

往是采取按零资产改制的办法，这样无意中造成了虚假出资

和虚假提留或提留不足问题。笔者认为在这种情况下，不能

勉强按零资产改制，而应该按以下顺序调整资产：企业总资

产总负债剥离数核销数 （未执行优惠政策的土地出让金全额

职工费用提留）。这个顺序体现了如下精神：一是将行政划

拨土地使用权与企业法人资产分开处置，企业总资产中不包

括行政划拨土地使用权，剥离和核销都在企业总资产中冲减

，这体现了先用企业法人资产处理遗留问题的原则。当企业

法人资产出现负数时，再用括号内的正数资产来弥补其负数

，如括号内资产是负数，当视负资产大小确定改制形式：如

负资产很大，一般要求采取破产或解散的办法；如负资产不

大，则可实施股份制改造，但必须有全体出资人同意承担负

资产的承诺书。二是用土地使用权作为职工有关费用的保证

，如果括号内是负数，企业又没有其它资产用于职工费用提



留的，一般要求采取破产或解散的办法。 4．土地使用权原

则上应按市场比较法评估。市场比较法评估有如下好处：便

于评估机构对评估结果负责，对评估价严重背离市场价格的

评估结果可以追究其评估责任；有利于提足各项费用，减少

国家对改制企业的欠帐；将国有资产优菰诿鞔Γ梢约跎俑芟
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